



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月14日

上場会社名 小倉クラッチ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6408 URL <https://www.oguraclutch.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 康宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 竹内 修 (TEL) 0277-54-7101  
 兼グローバル財務部長  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	43,491	△1.6	△320	—	△229	—	△598	—
2023年3月期	44,201	13.6	498	—	791	—	509	—

(注) 包括利益 2024年3月期 403百万円(△61.9%) 2023年3月期 1,059百万円(—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	△399.61	—	△3.9	△0.5	△0.7
2023年3月期	340.28	—	3.5	1.7	1.1

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	48,599	15,357	31.6	10,263.59
2023年3月期	48,333	15,057	31.1	10,049.69

(参考) 自己資本 2024年3月期 15,357百万円 2023年3月期 15,040百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	2,932	△2,047	295	7,199
2023年3月期	1,164	△1,763	△593	5,831

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	74	14.7	0.5
2024年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	74	—	0.5
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	45,100	3.7	710	—	660	—	300	—	200.47

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	1,553,323株	2023年3月期	1,553,323株
② 期末自己株式数	2024年3月期	56,978株	2023年3月期	56,740株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	1,496,466株	2023年3月期	1,496,607株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	22,565	△7.3	△1,343	—	81	△75.0	△56	—
2023年3月期	24,347	6.9	△249	—	328	24.4	113	—
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	△37.50		—					
2023年3月期	75.86		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2024年3月期	34,670		10,659		30.7	7,123.39		
2023年3月期	34,873		10,757		30.8	7,188.22		

(参考) 自己資本 2024年3月期 10,659百万円 2023年3月期 10,757百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(収益認識関係) .....	15
(1株当たり情報) .....	16
(重要な後発事象) .....	16
4. 個別財務諸表 .....	17
(1) 貸借対照表 .....	17
(2) 損益計算書 .....	19
(3) 株主資本等変動計算書 .....	20

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、世界的な金融引き締めや不動産市場の低迷による中国経済の停滞、長期化するウクライナ情勢などの影響を受けました。日本経済も、新型コロナウイルス感染症による影響が緩和され経済活動の正常化が進んだものの、不安定な国際情勢や海外景気の減速懸念、円安を背景とした原材料価格の高止まりなどが景気を減速させるリスクとなり、国内外ともに景気は先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のもとで、当社グループはグローバル市場で積極的な販売活動を行ってまいりました。その結果、当連結会計年度における売上高は43,491百万円と前年同期と比べ710百万円の減少(前年同期比1.6%減)となりました。営業損失は320百万円(前年同期は498百万円の営業利益)、経常損失は229百万円(前年同期は791百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する当期純損失は598百万円(前年同期は509百万円の親会社株主に帰属する当期純利益)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### ① 輸送機器用事業

輸送機器用事業においては、UAWのストライキやカーメーカーの出荷停止等の影響を受けたものの、為替換算の影響、コロナ禍からの回復や半導体不足の解消、新規ビジネスの獲得などにより売上が増加しました。

その結果、売上高は30,891百万円と前年同期と比べ1,025百万円の増加(前年同期比3.4%増)となりましたが、原材料価格の高止まりなどにより、セグメント損失は330百万円(前年同期は39百万円のセグメント損失)となりました。

#### ② 一般産業用事業

一般産業用事業においては、昇降・運搬業界等への売上が増加したものの、モータやロボット業界等への売上が減少したため、一般産業用事業合計でも売上が減少しました。

その結果、売上高は12,116百万円と前年同期と比べ1,661百万円の減少(前年同期比12.1%減)となり、セグメント利益は30百万円と前年同期と比べ499百万円の減少(前年同期比94.2%減)となりました。

#### ③ その他

その他では、売上高が483百万円と前年同期と比べ74百万円の減少(前年同期比13.4%減)となりました。セグメント損失は21百万円(前年同期は6百万円のセグメント利益)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の資産につきましては、流動資産は主に、受取手形及び売掛金の減少等により32,742百万円(前期末比510百万円減)となりました。固定資産は主に、建物及び構築物(純額)の増加等により15,856百万円(前期末比776百万円増)となりました。その結果、総資産は48,599百万円(前期末比266百万円増)となりました。

負債につきましては、流動負債は主に、電子記録債務の減少等により25,223百万円(前期末比919百万円減)となり、固定負債は主に、社債の発行等により8,018百万円(前期末比884百万円増)となりました。その結果、負債合計は33,241百万円(前期末比34百万円減)となりました。

純資産につきましては、為替換算調整勘定の増加等により15,357百万円(前期末比300百万円増)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度に比べ1,368百万円増加し、7,199百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2,932百万円(前年同期比1,768百万円増)となりました。これは主に減価償却費1,840百万円と売上債権の減少額1,539百万円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2,047百万円(前年同期比284百万円増)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出2,209百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は295百万円(前年同期は593百万円の支出)となりました。これは主に社債の発行収入によるものです。

(4) 今後の見通し

次期業績見通しについては、売上高は45,100百万円(前年同期比3.7%増)を見込んでおります。利益面では、営業利益は710百万円、経常利益は660百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は300百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、企業間の比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。なお、IFRSにつきましては、今後も制度動向等を注視してまいります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,099	8,665
受取手形及び売掛金	9,450	7,906
電子記録債権	2,751	3,150
商品及び製品	5,721	5,364
仕掛品	4,530	3,258
原材料及び貯蔵品	3,120	3,828
その他	703	718
貸倒引当金	△125	△151
流動資産合計	33,252	32,742
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,411	3,823
機械装置及び運搬具（純額）	5,315	5,688
土地	2,656	2,685
建設仮勘定	783	509
その他（純額）	515	482
有形固定資産合計	12,682	13,190
無形固定資産	824	779
投資その他の資産		
投資有価証券	924	951
退職給付に係る資産	150	414
繰延税金資産	28	30
その他	514	543
貸倒引当金	△46	△53
投資その他の資産合計	1,573	1,886
固定資産合計	15,080	15,856
資産合計	48,333	48,599

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,119	3,927
電子記録債務	4,801	4,153
短期借入金	14,494	14,612
未払法人税等	138	95
賞与引当金	308	312
その他	2,279	2,122
流動負債合計	26,142	25,223
固定負債		
社債	300	1,200
長期借入金	4,973	4,709
繰延税金負債	414	661
役員退職慰労引当金	789	739
退職給付に係る負債	210	222
その他	446	484
固定負債合計	7,133	8,018
負債合計	33,275	33,241
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,858	1,858
資本剰余金	1,760	1,751
利益剰余金	10,344	9,671
自己株式	△351	△352
株主資本合計	13,611	12,928
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108	208
為替換算調整勘定	1,297	2,061
退職給付に係る調整累計額	21	158
その他の包括利益累計額合計	1,428	2,428
非支配株主持分	17	—
純資産合計	15,057	15,357
負債純資産合計	48,333	48,599

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	44,201	43,491
売上原価	36,996	37,556
売上総利益	7,205	5,935
販売費及び一般管理費	6,707	6,255
営業利益又は営業損失(△)	498	△320
営業外収益		
受取利息	30	40
受取配当金	45	36
為替差益	322	251
不動産賃貸料	54	56
雇用調整助成金	20	—
その他	119	111
営業外収益合計	593	496
営業外費用		
支払利息	209	275
手形売却損	17	10
その他	72	119
営業外費用合計	300	405
経常利益又は経常損失(△)	791	△229
特別利益		
固定資産売却益	10	2
固定資産権利変換益	453	—
移転補償金	9	33
投資有価証券売却益	473	241
特別利益合計	947	278
特別損失		
固定資産除却損	18	4
減損損失	147	95
固定資産圧縮損	453	—
特別損失合計	620	99
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,119	△50
法人税、住民税及び事業税	479	458
法人税等調整額	131	88
法人税等合計	610	547
当期純利益又は当期純損失(△)	508	△598
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	509	△598



## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	508	△598
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△431	100
為替換算調整勘定	1,063	764
退職給付に係る調整額	△79	137
その他の包括利益合計	551	1,001
包括利益	1,059	403
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,058	402
非支配株主に係る包括利益	1	1

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,858	1,759	9,909	△351	13,177
当期変動額					
剰余金の配当			△74		△74
親会社株主に帰属する 当期純利益			509		509
自己株式の取得				△0	△0
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		0			0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	0	434	△0	434
当期末残高	1,858	1,760	10,344	△351	13,611

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	540	237	101	878	20	14,076
当期変動額						
剰余金の配当						△74
親会社株主に帰属する 当期純利益						509
自己株式の取得						△0
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△431	1,060	△79	549	△3	546
当期変動額合計	△431	1,060	△79	549	△3	980
当期末残高	108	1,297	21	1,428	17	15,057

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,858	1,760	10,344	△351	13,611
当期変動額					
剰余金の配当			△74		△74
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)			△598		△598
自己株式の取得				△0	△0
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△9			△9
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△9	△672	△0	△682
当期末残高	1,858	1,751	9,671	△352	12,928

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	108	1,297	21	1,428	17	15,057
当期変動額						
剰余金の配当						△74
親会社株主に帰属する 当期純損失(△)						△598
自己株式の取得						△0
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動					△18	△27
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	100	763	137	1,000	1	1,001
当期変動額合計	100	763	137	1,000	△17	300
当期末残高	208	2,061	158	2,428	—	15,357

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,119	△50
減価償却費	1,801	1,840
のれん償却額	22	24
固定資産除却損	18	4
貸倒引当金の増減額(△は減少)	3	15
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1	4
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△35	△66
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1	5
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	21	△49
受取利息及び受取配当金	△75	△77
雇用調整助成金	△20	—
移転補償金	△9	△33
支払利息	209	275
為替差損益(△は益)	69	△95
有形固定資産売却損益(△は益)	△10	△2
投資有価証券売却損益(△は益)	△473	△241
減損損失	147	95
売上債権の増減額(△は増加)	△1,199	1,539
棚卸資産の増減額(△は増加)	△240	1,446
仕入債務の増減額(△は減少)	△461	△1,113
未払消費税等の増減額(△は減少)	193	△186
その他	686	115
小計	1,765	3,448
利息及び配当金の受取額	75	77
利息の支払額	△211	△278
雇用調整助成金の受取額	20	—
移転補償金の受取額	9	219
法人税等の支払額	△496	△533
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,164	2,932
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	2	△197
有形固定資産の取得による支出	△1,956	△2,209
有形固定資産の売却による収入	12	6
投資有価証券の取得による支出	△5	△6
投資有価証券の売却による収入	487	389
貸付けによる支出	△3	△1
貸付金の回収による収入	0	0
その他	△300	△31
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,763	△2,047

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	5,836	8,096
短期借入金の返済による支出	△6,639	△8,430
長期借入れによる収入	1,436	1,160
長期借入金の返済による支出	△1,313	△1,212
社債の発行による収入	300	900
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△73	△76
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△4	△23
その他	△135	△117
財務活動によるキャッシュ・フロー	△593	295
現金及び現金同等物に係る換算差額	280	188
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△911	1,368
現金及び現金同等物の期首残高	6,742	5,831
現金及び現金同等物の期末残高	5,831	7,199

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社及び子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の分配の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社のグループは、自動車用部品及び産業用部品の製造販売を主な事業としており、各々の取り扱う製品・サービス別に明確に事業を区分して、各事業別に国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは製造販売する業界を基礎とした製品別のセグメントから構成されており、「輸送機器用事業」、「一般産業用事業」の2つを報告セグメントとしております。

なお、「輸送機器用事業」は、カーエアコン用クラッチを始めとする自動車用部品業界向けのクラッチ等の製造販売を行っております。

また、「一般産業用事業」は、モータ、変・減速機、昇降・運搬機械業界及びOA機器業界向けのクラッチ・ブレーキ等の製造販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格等に基づいております。

なお、各報告セグメントに帰属しない資産については、全社資産として管理しておりますが、関連する費用については、合理的な基準に従い、各報告セグメントに配分しております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	29,866	13,777	43,643	558	44,201
セグメント間の 内部売上高又は振替高	60	13	73	—	73
計	29,926	13,790	43,717	558	44,275
セグメント利益又は損失(△)	△39	530	491	6	498
セグメント資産	28,003	11,343	39,347	557	39,904
その他の項目					
減価償却費	1,301	490	1,791	10	1,802
のれんの償却額	7	15	22	0	22
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,082	751	2,833	8	2,842

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	30,891	12,116	43,007	483	43,491
セグメント間の 内部売上高又は振替高	56	12	68	—	68
計	30,948	12,128	43,076	483	43,560
セグメント利益又は損失(△)	△330	30	△299	△21	△320
セグメント資産	27,420	10,721	38,142	408	38,550
その他の項目					
減価償却費	1,308	522	1,830	10	1,840
のれんの償却額	8	15	24	0	24
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,615	613	2,228	2	2,231

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

## 4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	43,717	43,076
「その他」の区分の売上高	558	483
セグメント間取引消去	△73	△68
連結財務諸表の売上高	44,201	43,491

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	491	△299
「その他」の区分の利益又は損失（△）	6	△21
連結財務諸表の営業利益又は損失（△）	498	△320

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	39,347	38,142
「その他」の区分の資産	557	408
全社資産（注）	8,428	10,048
連結財務諸表の資産合計	48,333	48,599

(注) 全社資産は、主に現金預金、子会社株式以外の投資、遊休資産、賃貸不動産の土地建物であります。

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	1,791	1,830	10	10	△1	△0	1,801	1,840
のれんの償却額	22	24	0	0	—	—	22	24
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,833	2,228	8	2	△2	2	2,840	2,234



## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
日本	9,582	8,109	17,692	463	18,155
中国	1,635	4,230	5,865	0	5,865
アジア(中国除く)	6,584	361	6,945	1	6,947
アメリカ	8,830	572	9,402	83	9,486
欧州	2,714	22	2,736	1	2,738
その他	519	480	1,000	8	1,008
顧客との契約から生じる収益	29,866	13,777	43,643	558	44,201
外部顧客への売上高	29,866	13,777	43,643	558	44,201

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	輸送機器用事業	一般産業用事業	計		
日本	10,686	7,490	18,177	416	18,593
中国	1,168	3,562	4,730	—	4,730
アジア(中国除く)	6,870	283	7,154	—	7,154
アメリカ	8,586	564	9,151	64	9,216
欧州	2,657	22	2,679	0	2,679
その他	921	192	1,114	1	1,115
顧客との契約から生じる収益	30,891	12,116	43,007	483	43,491
外部顧客への売上高	30,891	12,116	43,007	483	43,491

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、防災関連業界向け等の輸送機器用事業及び一般産業用事業以外の事業等を含んでおります。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	10,049円69銭	10,263円59銭
1株当たり当期純利益又は 1株当たり当期純損失(△)	340円28銭	△399円61銭

(注) 1. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)(百万円)	509	△598
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)(百万円)	509	△598
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,496	1,496

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,457	2,842
受取手形	225	53
電子記録債権	2,795	3,499
売掛金	5,516	4,945
商品及び製品	720	557
仕掛品	3,318	2,169
原材料及び貯蔵品	504	1,181
前払費用	37	36
その他	1,253	1,113
貸倒引当金	△30	—
流動資産合計	16,799	16,398
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	701	639
構築物（純額）	46	45
機械及び装置（純額）	3,025	3,209
車両運搬具（純額）	71	75
工具、器具及び備品（純額）	158	153
土地	1,623	1,613
建設仮勘定	86	134
有形固定資産合計	5,713	5,870
無形固定資産		
ソフトウェア	55	40
その他	14	14
無形固定資産合計	70	55
投資その他の資産		
投資有価証券	775	699
関係会社株式	5,343	5,913
関係会社出資金	2,496	2,496
出資金	0	0
関係会社長期貸付金	3,226	2,801
長期前払費用	75	63
前払年金費用	119	185
その他	301	256
貸倒引当金	△48	△70
投資その他の資産合計	12,290	12,345
固定資産合計	18,074	18,271
資産合計	34,873	34,670

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	466	209
電子記録債務	5,353	4,479
買掛金	1,437	1,223
短期借入金	9,038	9,838
1年内返済予定の長期借入金	1,053	1,125
リース債務	33	17
未払金	571	576
未払費用	20	6
預り金	34	33
賞与引当金	286	285
その他	814	588
流動負債合計	19,110	18,385
固定負債		
社債	300	1,200
長期借入金	3,913	3,638
リース債務	26	8
繰延税金負債	36	107
役員退職慰労引当金	728	671
固定負債合計	5,005	5,626
負債合計	24,115	24,011
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,858	1,858
資本剰余金		
資本準備金	1,798	1,798
その他資本剰余金	22	22
資本剰余金合計	1,820	1,820
利益剰余金		
利益準備金	354	354
その他利益剰余金		
別途積立金	7,603	7,603
繰越利益剰余金	△610	△741
利益剰余金合計	7,346	7,215
自己株式	△351	△352
株主資本合計	10,674	10,542
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	83	116
評価・換算差額等合計	83	116
純資産合計	10,757	10,659
負債純資産合計	34,873	34,670

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	24,347	22,565
売上原価	21,422	21,153
売上総利益	2,925	1,411
販売費及び一般管理費	3,174	2,755
営業損失(△)	△249	△1,343
営業外収益		
受取利息	46	47
受取配当金	383	1,320
為替差益	196	186
不動産賃貸料	8	8
雇用調整助成金	10	—
その他	60	50
営業外収益合計	705	1,614
営業外費用		
支払利息	87	102
社債発行費	8	30
手形売却損	17	10
租税公課	14	15
貸倒引当金繰入額	—	22
その他	0	7
営業外費用合計	128	188
経常利益	328	81
特別利益		
固定資産売却益	0	1
投資有価証券売却益	473	241
特別利益合計	474	243
特別損失		
固定資産除却損	4	1
減損損失	42	95
関係会社株式評価損	416	59
関係会社債権放棄損	—	35
特別損失合計	463	192
税引前当期純利益	338	132
法人税、住民税及び事業税	97	156
法人税等調整額	127	31
法人税等合計	225	188
当期純利益又は当期純損失(△)	113	△56

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金	
					別途積立金			
当期首残高	1,858	1,798	22	1,820	354	7,603	△649	7,307
当期変動額								
剰余金の配当							△74	△74
当期純利益							113	113
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	38	38
当期末残高	1,858	1,798	22	1,820	354	7,603	△610	7,346

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△351	10,635	504	504	11,140
当期変動額					
剰余金の配当		△74			△74
当期純利益		113			113
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			△421	△421	△421
当期変動額合計	△0	38	△421	△421	△382
当期末残高	△351	10,674	83	83	10,757

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	1,858	1,798	22	1,820	354	7,603	△610	7,346
当期変動額								
剰余金の配当							△74	△74
当期純損失(△)							△56	△56
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	△130	△130
当期末残高	1,858	1,798	22	1,820	354	7,603	△741	7,215

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△351	10,674	83	83	10,757
当期変動額					
剰余金の配当		△74			△74
当期純損失(△)		△56			△56
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			32	32	32
当期変動額合計	△0	△131	32	32	△98
当期末残高	△352	10,542	116	116	10,659